¹³ BURLEY, Walter : *De substantia orbis*, f^o. 222^b-222^c.

¹⁴ BURLEY, Walter : *De substantia orbis*, f^o. 221^d : « ista forma, scilicet dimensiones Interminatae quae vocantur forma corporeitatis, existunt primo in materia prima ».

avant que les dimensions existent en elle. Il faut comprendre qu'Avicenne pose que la forme de corporéité est la forme substantielle dans la matière et que les dimensions indéterminées inhèrent à la matière par la raison de la forme de corporéité. Averroès conclut son exposé sur cette opinion en posant quatre inconvénients, à la suite de cette opinion. La première objection est que cette forme qui précède les dimensions n'est pas divisée selon la division de la forme de la matière [...]. Il apparaît en effet, selon le premier livre de la *Physique*, que la division n'est pas due à autre chose que la quantité. Si donc la forme de corporéité précède naturellement les dimensions dans la quantité, il s'ensuit que la forme n'est pas divisée. Deuxième inconvénient, cette forme de corporéité serait éternelle et ce serait une conséquence, parce que la forme qui n'est pas étendue à l'extension du sujet, ni n'est divisée, ni le sujet n'est divisé par elle, elle n'est pas corrompue parce qu'elle n'est pas subie par le sujet. Le troisième inconvénient est que cette forme de corporéité n'aurait pas de contraire qui lui succéderait dans le sujet. Quatrième inconvénient, la matière ne recevrait aucune autre forme, en plus de celle qui lui revient en propre, c'est-à-dire en plus de cette forme de corporéité »¹⁵.

Ainsi, les dimensions indéterminées ne sont pas un simple principe potentiel dans le genre de la quantité¹⁶ auquel correspondrait une quantité accidentelle en acte. Les dimensions indéterminées sont une forme simple qui inhère à la matière. Si elles ne sont pas éternelles, elles présentent cependant une sorte d'incorruptibilité nécessaire que Burley ne reconnaît pas explicitement. La quantité déterminée, en revanche, est présentée comme un accident parmi d'autres, inhérent à la substance composée et suivant l'introduction et la perfection de la forme substantielle.

¹⁵ BURLEY, Walter: *De substantia orbis*, f^o. 222^c: « In hoc capitulo excludit Averrois errorem Avicennae qui fuit quod dimensiones simplices, scilicet dimensiones interminatae, quae existunt in materia existunt in ea sicut dimensiones terminatae, scilicet post aliquam formam communem, et ideo dicit Avicenna quod necesse est primam formam existere in prima materia antequam dimensiones existant in ea. Intelligendum quod Avicenna ponit formam corporeitatis esse formam substantialem in materia et quod dimensiones Interminatae insunt materiae ratione formae corporeitatis. Istam opinionem concludit Averrois ponendo quattuor inconvenientia quae sequuntur ad istam opinionem. Primum est quod illa forma quae praecedit dimensiones non dividitur secundum divisionem formae materiae [...]. Patet nam, sicut patet ex primo *Physicarum* [livre I, comm. 71], divisio non debetur alicui nisi per quantitatem. Si igitur forma corporeitatis naturaliter praecedit dimensiones in quantitate, sequitur quod forma non dividitur. Secundum inconveniens est quod illa forma corporeitatis sit eterna et illud sequitur quia forma quae non extenditur ad extensionem subjecti nec dividitur nec subjectum dividitur per eam, non corrumpitur quia non per subjectum patitur. Tertium inconveniens est quod illa forma corporeitatis non haberet contrarium succedens sibi in subjecto. Quartum inconveniens est quod materia nullam aliam formam reciperet praeter illam sibi propriam, scilicet praeter formam corporeitatis ». Cet extrait est quasiment similaire à celui de *l'Exposition avec les questions* figurant dans le manuscrit 448/409, f^o. 197^b-198^a, présenté par S. DONATI : *Thomas Wylton e Walter Burley*, p. 213, note 44, MS 448/409, f^o 197^b-198^a.